
 

 

 
At: Aelodau’r  Cyngor Sir Dyddiad: 

 
12 Hydref 2016 
 

 Rhif Union: 
 

01824706141 

 ebost: democrataidd@sirddinbych.gov.uk 

 
 
Annwyl Gynghorydd 
 
Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod y CYNGOR SIR, DYDD MAWRTH, 18 HYDREF 2016 
am 10.00 am yn SIAMBR Y CYNGOR, NEUADD Y SIR, RHUTHUN  LL15 1YN. 
 
Yn gywir iawn 
 
 
G Williams 
Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol, AD a Democrataidd 
 
 
AGENDA 
 
RHAN 1 – GWAHODDIR Y WASG A'R CYHOEDD I FOD YN BRESENNOL AR 
GYFER Y RHAN HON O’R CYFARFOD 
 
1 YMDDIHEURIADAU   

 

2 DATGAN CYSYLLTIAD   

 Dylai’r Aelodau ddatgan unrhyw gysylltiad personol neu gysylltiad sy'n 
rhagfarnu mewn unrhyw fater a nodwyd i'w ystyried yn y cyfarfod hwn. 

 

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD   

 Rhybudd o eitemau y dylid, ym marn y Cadeirydd, eu hystyried yn y cyfarfod 
fel materion brys yn unol ag Adran 100B (4) Deddf Llywodraeth Leol, 1972. 

 

4 DYDDIADUR Y CADEIRYDD  (Tudalennau 5 - 8) 

 Nodi ymrwymiadau dinesig a ymgymerwyd gan Gadeirydd y Cyngor (copi 
ynghlwm). 

 

5 COFNODION  (Tudalennau 9 - 16) 

 Derbyn cofnodion cyfarfod y Cyngor Sir a gynhaliwyd 5 Gorffennaf 2016 (copi 
ynghlwm). 
 

 

Pecyn Dogfen Cyhoeddus



 

 

6 ADRODDIAD PERFFORMIAD BLYNYDDOL  (Tudalennau 17 - 160) 

 Ystyried adroddiad y Swyddog Cynllunio Strategol a Pherfformiad (copi 
ynghlwm) ar Adroddiad Perfformiad Blynyddol Drafft y Cyngor ar gyfer 2015-
16.  

 

7 ADRODDIAD BLYNYDDOL Y PWYLLGOR LLYWODRAETHU 
CORFFORAETHOL  (Tudalennau 161 - 170) 

 Ystyried adroddiad gan Bennaeth y Gyfraith, Adnoddau Dynol a’r 
Gwasanaethau Democrataidd (copi ynghlwm) er mwyn i’r Cyngor ystyried 
Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor Llywodraethu Corfforaethol. 

 

8 CRYFHAU A GWELLA ARCHWILIO YN SIR DDINBYCH  (Tudalennau 171 
- 196) 

 Ystyried adroddiad (copi ynghlwm) gan y Cydlynydd Archwilio. 
 

9 RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL Y CYNGOR SIR  (Tudalennau 197 - 
200) 

 Ystyried Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol y Cyngor (copi ynghlwm). 
 

 
AELODAETH 
 
Y Cynghorwyr 
 
Y Cynghorydd Ann Davies (Cadeirydd) 
 

Y Cynghorydd Win Mullen-James (Is-
Gadeirydd) 
 
 

Raymond Bartley 
Brian Blakeley 
Joan Butterfield 
Jeanette Chamberlain-Jones 
Bill Cowie 
Meirick Davies 
Stuart Davies 
Peter Duffy 
Peter Arnold Evans 
Hugh Evans 
Bobby Feeley 
Carys Guy 
Huw Hilditch-Roberts 
Martyn Holland 
Colin Hughes 
Rhys Hughes 
Hugh Irving 
Alice Jones 
Huw Jones 

Jason McLellan 
Barry Mellor 
Bob Murray 
Dewi Owens 
Merfyn Parry 
Paul Penlington 
Pete Prendergast 
Arwel Roberts 
Anton Sampson 
Gareth Sandilands 
David Simmons 
Barbara Smith 
David Smith 
Bill Tasker 
Julian Thompson-Hill 
Joe Welch 
Cefyn Williams 
Cheryl Williams 
David Williams 



 

 

Pat Jones 
Gwyneth Kensler 
Geraint Lloyd-Williams 
 

Eryl Williams 
Huw Williams 
Mark Young 
 

 
COPIAU I’R: 
 
 
Y Wasg a’r Llyfrgelloedd 
Cynghorau Tref a Chymuned  



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



Digwyddiadau wedi eu mynychu gan y Cadeirydd / Events attended by Chairman 

 

Dyddiad/Date Digwyddiad/Event Lleoliad/Location 

30.06.16 Lansio Ymgyrch Pŵer y Petalau San Cyndeyrn /  
St. Kentigern Flower Power Campaign Launch 

Rhuddlan 

03.07.16  Gwasanaeth Dinesig y Cadeirydd, Capel Ebeneser / 
Chairman's Civic Service, Ebeneser Chapel 

Rhuddlan 

04.07.16 Seremoni’r Allweddi, Castell Caernarfon / Ceremony of 
the Keys, Caernarfon Castle 

Caernarfon 

05.07.16  Digwyddiad Cymru yn ei Blodau / Wales in Bloom event Rhuddlan 

05.07.16 to 
09.07.16 

Eisteddfod Ryngwladol / International Eisteddfod Llangollen 

07.07.16  Ymweliadau Cyngor Ysgol â Neuadd y Sir / School Council 
Visits to County Hall 

Rhuthun / Ruthin 

07.07.16  Dathliadau Diwedd y Flwyddyn Ysgol Fairholme / 
Fairholme School End of Year Celebrations 

Llanelwy / St. Asaph 

08.07.16  Cyngerdd Noddedig y Cadeirydd, Eisteddfod Ryngwladol 
/ Chairman's Sponsored Concert, International 
Eisteddfod 

Llangollen 

10.07.16 Gwasanaeth Dinesig Cadeirydd Sir y Fflint / Chairman of 
Flintshire's Civic Service 

Treffyn
[...]
ny 

Prestatyn 

17.09.16 Prosiect Roundhouse  / The Roundhouse Project  Y Rhyl / Rhyl 

17.09.16 Gwyl Ryngwladol Balwn Cymru/Wales International 
Balloon Festival   
Is-Gadeirydd wedi mynychu/Vice Chairman attended) 

Llangollen 

18.09.16 Gwasanaeth Coffa Pen-blwydd Brwydr Prydain /  
Battle of Britain Anniversary Commemoration Service 

Y Rhyl / Rhyl 

18.09.16 Cyngerdd I Ddathlu 25 Mlynedd Pafiliwn y Rhyl  
25 Years Celebration concert, Rhyl Pavilion 

Y Rhyl / Rhyl 

25.09.16 Gwasanaeth Dinesig Maer Prestatyn/  
Mayor of Prestatyn’s Civic Service 

Prestatyn 

30.09.16 Seremoni “Topping Out” ar gyfer yr estyniad newydd yn 
Ysgol Glan Clwyd / Topping Out ceremony for the new 

Llanelwy / St. Asaph 

Tudalen 6



extension of Ysgol Glan Clwyd 

30.09.16 GGRGC – Gweithdy a pherfformiad plant/  
NWIMF Tots Workshop and Performance 

Llanelwy / St. Asaph 

 

Tudalen 7



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 

CYNGOR SIR 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Cyngor Sir a gynhaliwyd yn SIAMBR Y CYNGOR, NEUADD Y SIR, 
RHUTHUN  LL15 1YN, Dydd Mawrth, 5 Gorffennaf 2016 am 10.00 am. 
 

YN BRESENNOL 
 
Y Cynghorwyr Brian Blakeley, Joan Butterfield, Jeanette Chamberlain-Jones, Bill Cowie, 
Peter Arnold Evans, Hugh Evans, Huw Hilditch-Roberts, Martyn Holland, Hugh Irving, 
Alice Jones, Pat Jones, Jason McLellan, Win Mullen-James (Is-Gadeirydd), Merfyn Parry, 
Paul Penlington, Pete Prendergast, Arwel Roberts, Anton Sampson, Gareth Sandilands, 
David Simmons, Barbara Smith, David Smith, Julian Thompson-Hill, Cefyn Williams, 
Cheryl Williams, Huw Williams a/ac Mark Young 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

 
Prif Weithredwr (MM), Swyddog Monitro/ Pennaeth Gwasanaethau’r Gyfraith, Adnoddau 
Dynol a Democrataidd (GW), Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd (SP), a Gweinyddwr 
Pwyllgorau (SLW).   
 

 
Cyn dechrau’r cyfarfod dywedwyd nad yw’r Cadeirydd, y Cynghorydd Ann Davies, yn 
gallu mynychu'r cyfarfod ac, yn ei absenoldeb, y byddai’r Is-gadeirydd, y Cynghorydd Win 
Mullen James (a elwir yn ‘Cadeirydd’ o hyn allan), yn cadeirio cyfarfod y Cyngor Llawn. 
 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb oddi wrth y Cynghorwr(wyr) 
Ian Armstrong, Raymond Bartley, Ann Davies, Meirick Davies, Stuart Davies, 
Bobby Feeley, Carys Guy, Colin Hughes, Rhys Hughes, Huw Jones, 
Gwyneth Kensler, Geraint Lloyd-Williams, Barry Mellor, Bob Murray, Dewi Owens, 
Bill Tasker, Joe Welch a/ac David Williams 
 

2 DATGAN CYSYLLTIAD  
 
Ni ddatganwyd unrhyw gysylltiad. 
 

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 

 Dywedodd y Cadeirydd, y Cynghorydd Win Mullen James, fod y Cynghorydd 
Hugh Jones yn wael iawn yn yr ysbyty ac, ar ran y Cyngor, dymunodd 
wellhad buan iddo ac anfon cofion ato ef a'i deulu. 

 
 

 Yn rhinwedd ei swydd fel Cefnogwr y Lluoedd Arfog, rhoddodd y 
Cynghorydd Hugh Irving gyflwyniad byr ar y Diwrnod Lluoedd Arfog a 
gynhaliwyd gan Sir Ddinbych yn ddiweddar yng Nghastell Bodelwyddan.   

 

Tudalen 9

Eitem Agenda 5



Y llynedd fe sefydlwyd Grŵp Llywio gyda chymorth Peter McDermott, 
Arweinydd Tîm, Twristiaeth, Marchnata a Digwyddiadau i drefnu'r 
digwyddiad. 
 
Daeth oddeutu 10,000 o bobl i Gastell Bodelwyddan. Roedd y gwesteion yn 
cynnwys urddasolion o bob rhan o ogledd Cymru ynghyd â chynrychiolwyr 
o’r tri llu arfog, y tri gwasanaeth brys a chyn-filwyr y lluoedd arfog.    
 
Llongyfarchodd y Cadeirydd y Cynghorydd Irving, Peter McDermott a’r holl 
swyddogion a gynorthwyodd i wneud y diwrnod yn llwyddiant ysgubol. 
 

 

 Roedd yr Arweinydd, y Cynghorydd Hugh Evans, yn pryderu ynghylch y nifer 
o bobl sydd wedi cysylltu ag Aelodau yn gofyn i'r Cyngor ystyried cynnig ar 
droseddau casineb.   

 
Dywedodd yr Arweinydd: 
 
“Rydym ni’n falch o gael byw mewn cymdeithas amrywiol a goddefgar. Nid 
oes lle i hiliaeth, senoffobia a throseddau casineb yn ein gwlad. Rydym ni, 
Cyngor Sir Ddinbych, yn condemnio hiliaeth, senoffobia a throseddau 
casineb yn ddigamsyniol. Ni fyddwn yn caniatáu i gasineb fod yn dderbyniol. 
Bydd y Cyngor yn gweithio i sicrhau bod cyrff a rhaglenni lleol yn derbyn y 
gefnogaeth a’r adnoddau sydd eu hangen i atal ac ymladd yn erbyn hiliaeth 
a senoffobia. Mae arnom ni eisiau sicrhau holl drigolion Sir Ddinbych eu bod 
nhw’n aelodau gwerthfawr o’n cymuned”. 
 
Ar ôl ymgynghori gydag arweinyddion yr holl grwpiau gwleidyddol, rydym ni’n 
teimlo ei bod yn bwysig i ni ddod â'r eitem hon gerbron yr Aelodau heddiw.   
 
Mynegodd yr holl Arweinwyr Grŵp eu bod yn condemnio ymddygiad 
alaethus ac na fyddent yn ei oddef. 
 
Cynigiwyd y cynnig gan y Cynghorydd Hugh Evans, gyda’r Cynghorydd 
David Smith yn eilio.   
 
Cafwyd pleidlais drwy godi llaw ac roedd pawb o blaid y cynnig. 
 

 
4 DYDDIADUR Y CADEIRYDD  

 
Roedd rhestr o ddigwyddiadau dinesig a fynychwyd gan y Cadeirydd a’r Is-
Gadeirydd rhwng 15.04.2016 a 19.06.2016 wedi ei dosbarthu cyn y cyfarfod. 
 
Siaradodd y Cynghorydd Martyn Holland ar ran y Cynghorydd Ann Davies a diolch 
i'r Is-Gadeirydd, y Cynghorydd Win Mullen James, am ei chefnogaeth a dywedodd 
pa mor dda y maent wedi cydweithio. 
 
PENDERFYNWYD derbyn y rhestr o ymrwymiadau dinesig a fynychwyd gan y 
Cadeirydd a'r Is-gadeirydd. 

Tudalen 10



 
 

5 COFNODION  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Cyngor a gynhaliwyd ar 10 Mai 2016. 
 
Dywedodd y Cynghorydd Jason McLellan fod cynrychiolydd Swyddfa Archwilio 
Cymru, Gwilym Bury, yn y Cyfarfod Blynyddol diwethaf wedi awgrymu bod y 
Pwyllgor Llywodraethu Corfforaethol, ar un achlysur, wedi bod heb gworwm. 
Gwiriwyd hyn a gwelwyd na fu achos o’r fath. 
 
Tudalen 17 - Dywedodd y Cynghorydd Jason McLellan nad yw’r cofnodion yn 
crybwyll y pryderon ynghylch Polisi Cyflogau’r Uwch Dîm Arweinyddiaeth yng 
ngoleuni'r toriadau yng nghyflogau’r sector cyhoeddus.   
 
Ar y pwynt hwn, gadawodd aelodau o'r Uwch Dîm Arweinyddiaeth y siambr. 
 
Dywedodd y Cynghorydd Julian Thompson-Hill, yn rhinwedd ei swydd fel Cadeirydd 
Panel Cydnabyddiaeth Ariannol Mewnol yr Uwch Dîm Arweinyddiaeth, bod yr 
argymhellion y cytunwyd arnynt yn y Cyfar
[...]
droddiad Blynyddol Llywodraethu Corfforaethol. 
 
Yn dilyn cyfarfod y Cyngor Llawn ar 6 Medi 2016, bydd sesiwn Briffio'r Cyngor yn 
cael ei chynnal i roi gwybod i Aelodau am yr Asesiad Corfforaethol sy’n cael ei 
gynnal fis Hydref 2016. 
 
Dywedodd y Cynghorydd Julian Thompson Hill y bydd Gweithdy Cyllideb ar 18 
Gorffennaf 2016 yn Rhuthun.  
 
PENDERFYNWYD yn amodol ar yr uchod y dylid cymeradwyo a nodi Rhaglen 
Gwaith i'r Dyfodol y Cyngor. 
 
 

Tudalen 14



Daeth y cyfarfod i ben am hanner dydd. 
 
 
 

Tudalen 15



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



Adroddiad i'r:    Cyngor Sir 
 
Dyddiad y Cyfarfod:   18 Hydref 2016 
 
Aelod / Swyddog Arweiniol:  Y Cynghorydd Julian Thompson Hill, Aelod Arweiniol 

Cyllid, y Cynllun Corfforaethol a Pherfformiad / Alan Smith, 
Pennaeth Gwasanaeth, Gwella a Moderneiddio Busnes  

 
Awdur yr Adroddiad:            Vicki Robarts – Rheolwr Tîm Cynllunio Strategol 
 
Teitl:                Adroddiad Perfformiad Blynyddol Drafft 2015/16  
 
 

 
 
1. Am beth mae’r adroddiad yn sôn? 
 
1.1 Mae gofyn i’r Cyngor gyhoeddi adroddiad blynyddol ar ei berfformiad erbyn 31 Hydref 

bob blwyddyn.  Mae’r adroddiad hwn yn ymwneud ag Adolygiad Perfformiad 
Blynyddol drafft y Cyngor ar gyfer 2015/16. 
 

2.  Beth yw'r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn? 
 
2.1 Mae angen penderfyniad i gymeradwyo’r Adroddiad Perfformiad Blynyddol drafft 

2015/16, y cyfeirir ato o hyn ymlaen fel yr Adroddiad drafft.  
 
2.2 Mae’r Adroddiad drafft yn cynnwys crynodeb naratif o’r cynnydd ar gyfer pob 

blaenoriaeth corfforaethol, gan danlinellu llwyddiannau allweddol neu heriau sydd 
wedi eu hwynebu yn ystod y flwyddyn. Hefyd mae’n crynhoi perfformiad prosiectau 
corfforaethol, risgiau corfforaethol, dangosyddion cymharol (Dangosyddion Strategol 
Cenedlaethol (NSI), Mesurau Atebolrwydd Perfformiad (PAM) a chanfyddiadau 
allweddol gan reoleiddwyr allanol. Hefyd mae’r Adroddiad yn cynnwys gwybodaeth 
wedi ei grynhoi ynglŷn â gwaith a wnaed mewn perthynas ag amrywiaeth a 
chydraddoldeb, Safonau'r Iaith Gymraeg yn ogystal â gweithgarwch gyda 
phartneriaid a thrwy gydweithio.  

 
2.3 Detholiad o’r System Reoli Perfformiad Verto yw Atodiad 4 yr Adroddiad drafft. Mae’n 

cynnwys graffiau i arddangos data perfformiad mewn perthynas â'r Cynllun 
Corfforaethol a dangos y tueddiadau mewn perfformiad dros amser. 

 
3. Beth yw’r Argymhellion? 
 
3.1  Argymhellir fod Aelodau’n cydymffurfio â’r Adroddiad drafft, ar ôl unrhyw newidiadau 

y cytunwyd arnynt, er mwyn galluogi ei gyfieithu a’i gyhoeddi cyn 31 Hydref 2016. 
 
4. Manylion am yr adroddiad  
 
4.1 Mae Cynllun Corfforaethol y Cyngor 2012-17 yn gosod y cyfeiriad strategol i'r cyngor 

a'i flaenoriaethau dros y cyfnod o bum mlynedd.  Nodir y manylion ynglŷn â’r hyn 
mae’r cyngor yn bwriadu ei wneud bob blwyddyn i geisio cyflawni'r blaenoriaethau 

Tudalen 17

Eitem Agenda 6



hyn yn y cynlluniau gwasanaeth blynyddol a'r Ddogfen Gyflawni Flynyddol ar gyfer y 
Cynllun Corfforaethol.   

 
4.2 Mae’r Adroddiad drafft hwn yn darparu gwerthusiad ôl-weithredol o lwyddiant y 

Cyngor wrth gyflawni’r cynlluniau yn ystod 2015/16, ac a yw’r Cyngor wedi gwireddu 
ei ymrwymiad yn llwyddiannus i wneud trefniadau i sicrhau gwelliant parhaol.   

 
5. Sut mae’r penderfyniad yn cyfrannu at y Blaenoriaethau Corfforaethol? 
 
5.1 Mae'r Adroddiad drafft yn darparu gwerthusiad o lwyddiant y Cyngor wrth gyflawni o’i 

gymharu â’i flaenoriaethau corfforaethol. 
  
6. Faint fydd hyn yn ei gostio a sut fydd yn effeithio ar wasanaethau eraill? 
 

6.1 Yr unig gostau cysylltiedig yw’r rhai sy’n ymwneud ag argraffu’r Adroddiad drafft fel y 

bydd ar gael yn nerbynfeydd y cyngor, llyfrgelloedd, siopau un stop ayb.  Bydd hyn 

yn cael ei wneud yn fewnol, gyda’r costau'n cael eu hamsugno gan yr adran Gwella 

Busnes a Moderneiddio.  

 

7. Beth yw prif gasgliadau’r Asesiad o Effaith ar Les? Gellir lawrlwytho’r 
adroddiad Asesiad o Effaith ar Les o'r wefan a dylai gael ei gynnwys fel atodiad 
i'r adroddiad hwn 

 
7.1 Nid oes angen Asesiad o Effaith ar Les ar gyfer yr adroddiad hwn. Mae’r Adroddiad 

drafft yn darparu gwerthusiad ôl-weithredol o berfformiad y cyngor, ac nid oes 
potensial o effaith ar Les dinasyddion lleol yn sgil y penderfyniad i gymeradwyo'r 
adroddiad hwn.  Cynhaliwyd Asesiad o Effaith ar Gydraddoldeb ar y Cynllun 
Corfforaethol, a chafodd ei gyflwyno i’r Cyngor Sir pan gymeradwywyd y cynllun ym 
mis Hydref 2012.  

 
8. Pa ymgynghoriadau a gynhaliwyd gyda’r Pwyllgorau Archwilio ac eraill? 
 
8.1 Mae’r Adroddiad drafft wedi ei ddatblygu gan y Tîm Cynllunio Strategol, mewn 

ymgynghoriad â gwasanaethau eraill y cyngor.  Mae’r wybodaeth ynglŷn â 
pherfformiad sy’n cael ei chynnwys o fewn y ddogfen wedi ei darparu gan 
wasanaethau, ac mae wedi ei chymryd o'r system reoli perfformiad Verto. 
Ymgynghorwyd â’r Uwch Dîm Arweinyddiaeth (SLT) a’r Cabinet cyn cyflwyno’r 
adroddiad i’r Cyngor Sir i’w gymeradwyo. 

 
9. Datganiad y Prif Swyddog Cyllid. 
 
9.1 Nid oes unrhyw oblygiadau ariannol sylweddol yn codi o’r Adroddiad drafft ac mae 

trosolwg o’r wybodaeth ariannol a gwariant yn cael ei gynnwys yn yr Adroddiad drafft. 
 
10. Pa risgiau sydd ac a oes unrhyw beth y gallwn ei wneud i'w lleihau? 
 
10.1 Mae’r "risg o adroddiad(au) hynod negyddol gan reoleiddwyr allanol” yn risg sy’n cael 

ei nodi ar y Gofrestr Risg Gorfforaethol.  Byddai methu cyhoeddi'r Adolygiad 

Tudalen 18

http://wellbeing.denbighshire.gov.uk/


Blynyddol erbyn 31 Hydref yn debygol o arwain at argymhellion statudol gan Swyddfa 
Archwilio Cymru, gydag oblygiadau sylweddol i enw da’r Cyngor.  

 

11. Pŵer i wneud y Penderfyniad 

 
11.1 Mae’r Cynllun Corfforaethol a’r Adroddiad Perfformiad Blynyddol yn elfennau 

allweddol yn Rhaglen Cymru ar gyfer Gwella (2010), sydd wedi ei seilio ar ofynion 
statudol Deddf Llywodraeth Leol 1999 a Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2009. 

Tudalen 19



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Annual Performance Review 

2015/16 
 

Corpor
[...]
ddiad. 
 
4. Manylion am yr adroddiad  
 
4.1 Mae'n statudol ofynnol i'r Cyngor, dan ddarpariaethau Mesur Llywodraeth Leol 

Cymru 2011, gael Pwyllgor Archwilio.  Y Pwyllgor yw pwyllgor dynodedig y Cyngor ar 
gyfer y diben hwn.  Rôl statudol y Pwyllgor Archwilio yw adolygu a chraffu ar faterion 
ariannol yr awdurdod, llunio adroddiadau a gwneud argymhellion mewn perthynas â 
materion ariannol yr awdurdod, adolygu ac asesu trefniadau rheoli risg, rheolaeth 
fewnol a llywodraethu corfforaethol yr awdurdod, a gwneud adroddiadau ac 
argymhellion i'r awdurdod ynghylch digonolrwydd ac effeithiolrwydd y trefniadau 
hynny.  Mae'n ofynnol i'r Pwyllgor arolygu trefniadau archwilio mewnol ac allanol yr 
awdurdod, ac adolygu'r datganiadau ariannol a lunnir gan yr awdurdod.  Y Pwyllgor 
hefyd yw'r corff sy'n gyfrifol am gadw'r Cyfansoddiad dan arolwg. 

 
4.2 Mae Cyfansoddiad y Cyngor yn darparu bod aelodaeth y Pwyllgor yn cynnwys chwe 

Aelod etholedig ar sail cydbwysedd gwleidyddol.  Nid oes gofyniad statudol i'r 
Pwyllgor fod yn wleidyddol gytbwys.  Mae gofyniad statudol i gael o leiaf un aelod 
lleyg annibynnol o'r Pwyllgor a'r aelod lleyg presennol yw Mr Paul Witham. 

 
4.3 Bydd Swyddog s151 y Cyngor, y Swyddog Monitro a Phennaeth Archwilio Mewnol 

neu eu cynrychiolwyr yn mynychu pob cyfarfod y Pwyllgor.  Yn ogystal, bydd 
swyddogion Swyddfa Archwilio Cymru yn mynychu pob cyfarfod. 

 

Tudalen 161

Eitem Agenda 7



4.4 Mae Cadeirydd y Pwyllgor wedi paratoi adroddiad o weithgareddau'r Pwyllgor dros y 
flwyddyn ddiwethaf, sydd ynghlwm fel Atodiad 1. 

 
5. Sut mae’r penderfyniad yn cyfrannu at y Blaenoriaethau Corfforaethol? 
 
5.1 Mae gwaith y Pwyllgor o ran craffu rheolaethau materion ariannol, rheoli risg a 

llywodraethu corfforaethol y Cyngor yn cynorthwyo'r Cyngor wrth gyflawni'r 
Blaenoriaethau Corfforaethol. 

 
6. Faint fydd hyn yn ei gostio a sut fydd yn effeithio ar wasanaethau eraill? 
 
6.1 Nid oes unrhyw gostau uniongyrchol yn gysylltiedig â’r adroddiad hwn.
[...]
r yr Adroddiad:  Rhian Evans (Cydlynydd Archwilio) 
 
Teitl:  Cryfhau a Gwella Archwilio yn Sir Ddinbych 
 
 

 
1. Am beth mae’r adroddiad yn sôn? 

  
Cynnydd hyd yma gyda gweithredu'r Cynllun Gweithredu ar Wella Archwilio, a 
chanfyddiadau allweddol yr ymarfer hunanwerthuso archwilio diweddar. 

 
2.  Beth yw'r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn? 
  
2.1 Diweddaru’r Cyngor ar gynnydd hyd yma gyda gweithredu'r Cynllun Gweithredu ar 

Wella Archwilio (Atodiad 1), a chanfyddiadau allweddol yr ymarfer hunanwerthuso 
archwilio diweddar; ac  

 
2.2 i geisio syniadau aelodau ar gyfer cryfhau archwilio yn Sir Ddinbych yn barod ar gyfer 

tymor newydd y Cyngor ym mis Mai 2017. 
 
3.  Beth yw'r Argymhellion? 

  
Bod y Cyngor yn ystyried: 

3.1 y cynnydd hyd yma gyda gweithredu'r Cynllun Gwella Archwilio; 
 
3.2 canfyddiadau'r ymarfer hunanwerthuso archwilio, a'r gwaith sy'n mynd rhagddo i fynd 

i'r afael â gwendidau a nodwyd; ac  
 
3.3 awgrymu meysydd i Archwilio yn Sir Ddinbych ganolbwyntio ac adeiladu arnynt er 

mwyn cryfhau’r swyddogaeth ymhellach yn ystod gweddill tymor y Cyngor ac i symud 
ymlaen ymhellach yn ystod cyfnod y Cyngor newydd. 

 
4. Manylion yr Adroddiad 

 
4.1 Yn dilyn cyhoeddiad ym Mai 2014 o astudiaeth gwella SAC ar archwilio mewn 

llywodraeth leol yng Nghymru o’r enw Craffu Da? Cwestiwn Da!1, cytunwyd ar 
Gynllun Gweithredu ar Wella Archwilio gan y Grŵp Cadeiryddion ac Is-gadeiryddion 
Archwilio, gyda'r bwriad o symud ymlaen gydag archwilio yn Sir Ddinbych.  Cafodd y 
meysydd i'w gwella yn y cynllun gweithredu (Atodiad 1) eu nodi yn ystod yr 

                                            
1
 Craffu Da? Cwestiwn Da!:  https://www.wao.gov.uk/cy/cyhoeddi/craffu-da-cwestiwn-da-astudiaeth-wella-

archwilydd-cyffredinol-cymru-craffu-mewn-llywodraeth 

Tudalen 171

Eitem Agenda 8



adolygiadau cymheiriaid a gynhaliwyd fel rhan o astudiaeth SAC ac yn seiliedig ar 
gasgliadau'r astudiaeth genedlaethol. 

 
4.2 Roedd argymhelliad 7 o’r adroddiad cenedlaethol yn nodi y dylai pob awdurdod lleol 

ledled Cymru "ymgymryd â hunanwerthusiad rheolaidd o archwilio gan ddefnyddio 
'canlyniadau a nodweddion trosolwg ac archwilio llywodraeth leol effeithiol'...” Er 
gwybodaeth, mae copi o'r canlyniadau a’r nodweddion ar gyfer archwilio effeithiol 
wedi eu hatodi yn Atodiad 2. Yn Sir Ddinbych, mabwysiadodd yr SCVCG y 
nodweddion a sicrhau bod ymarfer hunanwerthuso’n seiliedig ar y canlyniadau a’r 
nodweddion yn cael ei wneud am yr ail flwyddyn yn olynol yn 2015/16. Amlinellwyd y 
themâu allweddol o'r ymarfer hwn yn ystod cyflwyno Adroddiad Blynyddol y 
Pwyllgorau Archwilio 2015/16 i’r Cyngor ym mis Mai 2016. Mae'r broses 
hunanwerthuso a'r canfyddiadau sy'n deillio ohoni’n cael eu hamlinellu isod. 

 
 Ymarfer Hunanwerthuso Archwilio 
4.3 Cafodd cyfanswm o 61 o holiaduron eu rhoi eleni ac fe wnaeth cyfanswm o 30 o 

aelodau, swyddogion ac aelodau cyfetholedig ddychwelyd yr holiaduron wedi’u llenwi 
- cyfradd ddychwelyd o 49%.  Fe wnaeth y gyfradd ddychwelyd hon ragori’n 
sylweddol ar gyfradd ymateb y llynedd o 23% (15 o holiaduron a gwblhawyd).  O’r 
holiaduron a gafodd eu llenwi: 

 
 Roedd 15 gan Aelodau Archwilio 
 Roedd 4 gan Aelodau'r Cabinet 
 Roedd 5 yn dod gan gynghorwyr sir (nad oeddent yn aelodau Archwilio na 

Chabinet) 
 Roedd 2 gan Aelodau Cyfetholedig Archwilio; ac 
 Roedd 4 gan aelodau’r Tîm Gweithredol Corfforaethol / Penaethiaid 

Gwasanaeth 
 
4.4 Gall aelodau etholedig weld dadansoddiad o'r holl ymatebion a dderbyniwyd yn ardal 

Llyfrgell Modern.gov drwy ddilyn y ddolen isod:  
http://mgintranet/ecCatDisplay.aspx?sch=doc&cat=13636&path=13634&LLL=0 

 
Y prif gasgliadau o ddadansoddi'r ymatebion oedd: 

 Bod gan Archwilio’n Sir Ddinbych rôl glir a gwerthfawr yn nhrefniadau 
llywodraethu'r Cyngor; 

 Bod Archwilio’n gyffredinol yn gweithredu ar sail anwleidyddol ac yn cael ei 
arwain gan gynghorwyr; 

 Mae cael aelodau Cabinet sy’n cyflwyno adroddiadau a chael eu dal i gyfrif 
gan y Pwyllgor Archwilio ar gyfer

Minutes of the meeting


 

CYNGOR SIR 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Cyngor Sir a gynhaliwyd yn SIAMBR Y CYNGOR, NEUADD Y SIR, 
RHUTHUN  LL15 1YN, Dydd Mawrth, 18 Hydref 2016 am 10.00 am. 
 

YN BRESENNOL 
 
Y Cynghorwyr Raymond Bartley, Brian Blakeley, Joan Butterfield, Jeanette Chamberlain-
Jones, Bill Cowie, Ann Davies (Cadeirydd), Stuart Davies, Peter Arnold Evans, 
Hugh Evans, Bobby Feeley, Huw Hilditch-Roberts, Martyn Holland, Colin Hughes, 
Hugh Irving, Pat Jones, Gwyneth Kensler, Geraint Lloyd-Williams, Jason McLellan, 
Win Mullen-James (Is-Gadeirydd), Dewi Owens, Merfyn Parry, Paul Penlington, 
Arwel Roberts, Anton Sampson, Gareth Sandilands, Barbara Smith, David Smith, 
Bill Tasker, Julian Thompson-Hill, Joe Welch, Cefyn Williams, David Williams, 
Eryl Williams, Huw Williams a/ac Mark Young 
 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

 

Prif Weithredwr (MM), Swyddog Monitro/Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau 

Dynol a Democrataidd (GW), Pennaeth Gwella a Moderneiddio Busnes (AS), Rheolwr 

Tîm Cynllunio Strategol (VR) a’r Gweinyddwr Pwyllgorau (SLW). 

 
 

1 YMDDIHEURIADAU  
 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb oddi wrth y Cynghorwr(wyr) 
Meirick Davies, Carys Guy, Rhys Hughes, Alice Jones, Huw Jones, Barry Mellor, 
Bob Murray, Pete Prendergast, David Simmons a/ac Cheryl Williams 
 
Croesawodd y Cadeirydd bawb i gyfarfod y Cyngor Llawn ac estynnodd groeso i 
Charlotte Owen o Swyddfa Archwilio Cymru hefyd, a oedd yn y cyfarfod fel arsylwr. 

 
2 DATGAN CYSYLLTIAD  

 
Ni ddatganwyd cysylltiad. 
 

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Dim materion brys. 
 

4 DYDDIADUR Y CADEIRYDD  
 
Dosbarthwyd rhestr o ymrwymiadau dinesig y bu'r Cadeirydd a’r Is-gadeirydd 
ynghlwm â nhw rhwng 30.06.2016 a 30.09.2016 cyn y cyfarfod. 
 
PENDERFYNWYD derbyn y rhestr o ymrwymiadau dinesig y bu’r Cadeirydd a'r Is-
gadeirydd ynghlwm â nhw. 
 
 



5 COFNODION  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Cyngor Llawn a gynhaliwyd ar 5 Gorffennaf 2016. 
 
PENDERFYNWYD derbyn cofnodion cyfarfod y Cyngor a gynhaliwyd ar 5 
Gorffennaf 2016 fel cofnod cywir.  
 

6 ADRODDIAD PERFFORMIAD BLYNYDDOL  
 
Cyflwynodd yr Aelod Arweiniol dros Gyllid, Cynllun Corfforaethol a Pherfformiad yr 
Adroddiad Perfformiad Blynyddol (a ddosbarthwyd yn flaenorol) i'r Aelodau 
gymeradwyo fersiwn drafft o Adolygiad Perfformiad Blynyddol 2015/16, yn amodol 
ar newidiadau y cytunwyd arnynt, er mwyn iddo gael ei gyfieithu a’i gyhoeddi cyn 31 
Hydref 2016. 
 
Roedd yr adroddiad drafft yn cynnwys crynodeb o gynnydd pob blaenoriaeth 
gorfforaethol, gan danlinellu llwyddiannau neu heriau allweddol a wynebwyd yn 
ystod y flwyddyn.  Roedd hefyd yn crynhoi perfformiad prosiectau corfforaethol, 
risgiau corfforaethol, dangosyddion cymaradwy (Dangosyddion Strategol 
Cenedlaethol), Mesurau Atebolrwydd Perfformiad a chanfyddiadau allweddol gan 
reoleiddwyr allanol. Yn ychwanegol at hynny, roedd yr adroddiad yn cynnwys 
gwybodaeth gryno ynglŷn â gwaith a wnaed mewn perthynas ag amrywiaeth a 
chydraddoldeb a Safonau'r Iaith Gymraeg, yn ogystal â gweithgarwch gyda 
phartneriaid a thrwy gydweithio.  
 
Eglurodd y Pennaeth Gwella Busnes a Moderneiddio bod Cynllun Corfforaethol y 
Cyngor 2012-17 wedi gosod y cyfeiriad strategol ar gyfer y Cyngor a'i 
flaenoriaethau dros y cyfnod o bum mlynedd. Nodwyd manylion ynglŷn â bwriad y 
Cyngor i gyflawni’r blaenoriaethau yn y cynlluniau gwasanaeth blynyddol ac yn 
nogfen Darpariaeth Flynyddol y Cynllun Corfforaethol.  
 
Datblygwyd yr adroddiad drafft gan y Tîm Cynllunio Strategol, wrth ymgynghori â 
gwasanaethau eraill y Cyngor. Darparwyd y wybodaeth ynglŷn â pherfformiad a 
oedd wedi’i chynnwys yn y ddogfen gan y gwasanaethau, ac fe'i cafwyd o system 
rheoli perfformiad Verto.  Ymgynghorwyd â’r Uwch Dîm Arweinyddiaeth a’r Cabinet 
cyn cyflwyno’r adroddiad i’r Cyngor Sir i’w gymeradwyo. 
 
Wrth drafod, codwyd y materion canlynol: 

 Ymateb gwael i Arolwg y Preswylwyr. Derbyniwyd tua 750 o ymatebion, a 
oedd yn llai na 1% o boblogaeth y sir.  Byddai adroddiad yn cael ei gyflwyno 
yn y Pwyllgor Archwilio ym mis Ionawr 2017, er mwyn ystyried sut i fynd i'r 
afael â hyn. 

 Tai Fforddiadwy – cyflwynwyd adroddiad i'r Pwyllgor Archwilio i ddod ag 
eiddo gwag i mewn i’r farchnad dai, a phrynu hen dai cyngor yn eu holau. 
Roedd y Cyngor ar flwyddyn gyntaf cynllun strategaeth dai 5 mlynedd o hyd. 
Yn rhan o’r strategaeth dai, bu’r Cyngor mewn cyfarfodydd rheolaidd â 
Landlordiaid Cymdeithasol Cofrestredig. Nid oedd unrhyw gynlluniau ar gyfer 
datblygiad maint llawn o dai cyngor newydd. Byddai adroddiad yn cael ei 
gyflwyno i gyfarfod Briffio’r Cyngor yn y Flwyddyn Newydd.  



 Roedd Band Eang BT yn parhau'n broblem. Roedd Aelodau’n ymwybodol 
bod Band Eang BT wedi’i drafod yn y pwyllgor Archwilio’n ddiweddar. Roedd 
BT wedi darparu rhestr o leoliadau ‘Dim cysylltiad' ond roedd yr Aelodau'n 
pryderu y byddai busnesau'n symud o ardaloedd lle nad oedd band eang 
cyflym iawn ar gael. Gofynnwyd i BT am ddiweddariad ar gynnydd gwaith 
gosod band eang cyflym iawn. 

 Cefnogaeth i fusnesau – codwyd mater cyfathrebu â busnesau lleol gan nad 
oedd hysbysiadau roedd y Cyngor yn eu gyrru â gwybodaeth am 
ddigwyddiadau lleol yn cyrraedd pob busnes.  Cafwyd eglurhad bod angen i 
fusnesau gofrestru â’r Cyngor i dderbyn gwybodaeth. Anogwyd Aelodau i 
siarad â busnesau a'u hannog nhw i gofrestru. 

 Codwyd y Rhyl fel blaenoriaeth adfywio.  Roedd y cyllid a ddaeth ar gael ar 
gyfer adfywio’n dod gan Lywodraeth Cymru a'r sector preifat. 

 Gallai cleifion Iechyd Meddwl a oedd angen triniaeth breswyl, ar achlysuron, 
gael eu cludo mor bell â Glasgow gan fod diffyg gwlâu yn Sir Ddinbych. 
Roedd yn broblem genedlaethol ac roedd y Byrddau Iechyd ynghyd â’r 
Gwasanaethau Cymdeithasol yn gweithio’n hynod o galed i ddatrys y 
broblem hon.  Cadarnhawyd hefyd y byddai adroddiad i’r Pwyllgor Archwilio 
Partneriaethau ar y mater hwn yn gynnar yng ngwanwyn 2017. 

 Gofynnwyd am sicrwydd ynglŷn â’r eitemau a farciwyd yn ‘goch’ i gael eu 
gwella a sut y byddai hynny’n cael ei gyflawni. 

 Cyfradd y bobl hŷn (65 oed a throsodd) sy’n cael cefnogaeth yn y gymuned 
fesul 1,000 o’r boblogaeth ac sy’n 65 oed a throsodd ar 31 Mawrth – 
parhaodd perfformiad yn y chwartel isaf. Nid oedd y dangosydd hwn yn 
ystyried uchelgais Sir Ddinbych i ddiwallu anghenion pobl drwy ail-alluogi a 
gwasanaethau cymunedol, yn hytrach na gofal a reolir. Dylai perfformiad da 
fod yn isel yn y dangosydd hwn. Felly, roedd perfformiad Sir Ddinbych wedi 
gwella mewn perthynas â’n huchelgais ni ac uchelgais Cymru i leihau 
cefnogaeth ffurfiol i unigolion a dylai, felly, gael ei ystyried yn y chwartel 
uchaf.  

 Cyflwr y ffyrdd yn Sir Ddinbych – cadarnhawyd bod pob Grŵp Ardal Aelodau 
wedi cael cyfle i fwydo gwybodaeth i system Rheoli'r Rhwydwaith ond, yn 
anffodus, roedd cyfyngiadau ariannol a olygai na ellid cadw pob ffordd mewn 
cyflwr “rhagorol”. 

 Cymunedau yn Gyntaf – Byddai datganiad gan Lywodraeth Cymru y diwrnod 
ar ôl cyfarfod y Cyngor yn cyhoeddi’r setliad ariannol. Wedi hynny, byddai 
gwaith i geisio cael eglurhad ynglŷn â Chymunedau yn Gyntaf. 

 
Diolchodd yr Aelod Arweiniol dros Wasanaethau Gofal Cymdeithasol, Oedolion a 
Phlant am y gwaith a wnaed gan yr Adran Oedolion a Phlant wrth ymdrechu’n 
barhaus i wella gwaith diogelu. 
 
Datganodd yr Arweinydd ei ddiolch i’r Aelod Arweiniol dros Gyllid, Cynllun 
Corfforaethol a Pherfformiad am gyflwyno’r adroddiad. Dywedodd ei bod yn 
hanfodol bod Cynllun Corfforaethol cadarn ar waith. 
 
Bu i’r Arweinydd hefyd longyfarch pawb yn y Cyngor am fod yn un o'r cynghorau a 
oedd yn perfformio orau trwy Gymru. 
 



PENDERFYNWYD, yn amodol ar unrhyw newidiadau y cytunwyd arnynt, bod yr 
Aelodau’n cymeradwyo Adolygiad Perfformiad Blynyddol drafft 2015/16 er mwyn 
gallu ei gyfieithu a’i gyhoeddi cyn 31 Hydref 2016. 
 
 

Ar y pwynt hwn (11.35 am) cafwyd egwyl o 20 munud. 
 
Ailddechreuodd y cyfarfod am 11.55 a.m. 
 
 
7 ADRODDIAD BLYNYDDOL Y PWYLLGOR LLYWODRAETHU 

CORFFORAETHOL  
 
Cyflwynodd y Cynghorydd Jason McLellan Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor 
Llywodraethu Corfforaethol (a ddosbarthwyd yn flaenorol) ar gyfer blwyddyn 
ariannol 2015/16. 
 
Roedd gofyn statudol i'r Cyngor, dan ddarpariaethau Mesur Llywodraeth Leol 
Cymru 2011, fod â Phwyllgor Archwilio. Y Pwyllgor Llywodraethu Corfforaethol 
oedd pwyllgor dynodedig y Cyngor ar gyfer y diben hwn. 
 
Roedd y prif feysydd gwaith y mae’r Pwyllgor yn eu goruchwylio fel a ganlyn: 
 

 Rôl archwilio mewn perthynas â chanlyniadau o adroddiadau archwilio 
mewnol ac ystyried  canfyddiadau ac argymhellion archwiliadau allanol. 

   Adolygu a chymeradwyo’r strategaeth archwilio mewnol.  

 Rheoli Risgiau. 

 Rheolaeth Ariannol 

 Archwilio ac argymell polisi i’r Cyngor a’r Cabinet ar feysydd fel twyll, 
llygredigaeth a rhannu pryderon.  

 Rheoli Gwybodaeth, ceisiadau Rhyddid Gwybodaeth a Diogelu Data. 

 Monitro ac adolygu gweithdrefnau gweithredu cyfansoddiad y Cyngor. 

 Monitro a diweddaru'r Cynllun Gwella Llywodraethu. 

 Adolygu cwynion a pholisi cwynion ac ystyried adborth Cwsmeriaid. 

 Adolygu gweithrediad gweithdrefnau Rhannu Pryderon y Cyngor. 
 
Diolchodd y Cynghorydd Jason McLellan i holl Aelodau’r Pwyllgor Llywodraethu 
Corfforaethol, ynghyd â'r Aelod Lleyg, Paul Whitham, Aelodau Arweiniol a oedd yn 
dod i gyfarfodydd, yn enwedig y Cynghorydd Julian Thompson-Hill a oedd yn 
bresennol yn y nifer fwyaf o gyfarfodydd, Swyddogion a chynrychiolwyr Swyddfa 
Archwilio Cymru am eu holl waith caled dros y flwyddyn ddiwethaf. 
 
PENDERFYNWYD bod yr Aelodau’n nodi cynnwys Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor 
Llywodraethu Corfforaethol. 
 

8 CRYFHAU A GWELLA ARCHWILIO YN SIR DDINBYCH  
 
Cyflwynodd y Cynghorydd Huw Hilditch-Roberts yr adroddiad Archwilio (a 
ddosbarthwyd yn flaenorol) i roi diweddariad i’r Cyngor ar gynnydd a wnaed hyd 



yma o ran rhoi'r Cynllun Gweithredu ar Wella Archwilio ar waith, a chanfyddiadau 
allweddol yr ymarfer hunanwerthuso archwilio diweddar. 
 
Cafwyd cyflwyniad gan y Cydlynydd Archwilio, ac eglurodd bod Grŵp Cadeiryddion 
ac Is-gadeiryddion Archwilio (GCIGA), yn dilyn cyhoeddi Astudiaeth Swyddfa 
Archwilio Cymru (SAC) ar Wella Archwilio mewn Llywodraeth Leol yng Nghymru 
“Craffu Da? Cwestiwn Da!” ym mis Mai 2014, wedi cytuno ar Gynllun Gweithredu ar 
Wella Archwilio, gyda'r nod o ddatblygu archwilio yn Sir Ddinbych.   
 
Roedd yr astudiaeth genedlaethol yn nodi y dylai awdurdodau lleol ledled Cymru 
hunanwerthuso archwilio’n rheolaidd gan ddefnyddio canlyniadau a nodweddion 
trosolwg ac archwilio effeithiol llywodraeth leol.  
 
 
Cytunwyd ar set o ganlyniadau a nodweddion cenedlaethol ar gyfer archwilio’n 
effeithiol. Byddent yn canolbwyntio ar: 
 
• Well canlyniadau 
• Gwell penderfyniadau, ac 
• Ymgysylltu’n well. 
 
Yn dilyn yr ymarfer hunanwerthuso, y prif gasgliadau o ddadansoddi’r ymatebion 
oedd: 
 
Cryfderau: 

 Mae Aelodau a Swyddogion yn teimlo bod rôl glir a gwerthfawr gan archwilio 
yng ngwaith llywodraethu’r Cyngor 

 Bod archwilio’n gyffredinol yn gweithredu ar sail anwleidyddol ac yn cael ei 
arwain gan gynghorwyrRoedd presenoldeb Aelodau'r Cabinet yn y pwyllgor 
Archwilio'n gweithio'n dda 

 Yn gyffredinol, roedd aelodau'r pwyllgor craffu a swyddogion mewnol/allanol 
sy’n dod i gyfarfodydd archwilio'n ymddiried yn ei gilydd ar lefel uchel 

Meysydd a nodwyd i’w gwella: 

 Mwy o hyfforddiant ar sgiliau sy’n benodol ar gyfer archwilio 

 Presenoldeb yr Aelodau yng nghyfarfodydd y Pwyllgor 

 Cyfathrebu ac ymgysylltu â’r cyhoedd gan annog presenoldeb gyhoeddus 

 Edrych ar botensial gweddarlledu cyfarfodydd y pwyllgor archwilio. 
 
Roedd angen gwella: 

 Presenoldeb yr Aelodau yng nghyfarfodydd y Pwyllgor, a 

 Chyfathrebu ac ymgysylltu â'r Cyngor, gan annog presenoldeb gyhoeddus. 
 
Gallai Cynghorwyr ofyn i eitemau gael eu rhoi ger bron y Pwyllgor Archwilio trwy 
gwblhau “Ffurflen Cynigion  Aelodau” a’i chyflwyno i GCIGA.  
 
Gallai'r cyhoedd ofyn i eitemau gael eu rhoi ger bron y Pwyllgor Archwilio trwy 
gwblhau "Ffurflen Gofyn am Archwilio". 
 
Roedd GCIGA yn ystyried pob cais ac, os byddai'n llwyddo mewn prawf cyn 
archwilio, byddai GCIGA yna'n penderfynu sut i archwilio'r mater yn fanwl. 



 
 
 
Dyma oedd y prawf: 

 Lles y Cyhoedd – a oedd yn fater pryder i drigolion? 

 Gallu i gael effaith – a fyddai Archwilio’n gallu dylanwadu ar bethau a’u 
newid? 

 Perfformiad – a oedd yn faes neu'n wasanaeth a oedd yn tangyflawni? 

 Graddau – a oedd yn effeithio ar nifer fawr o drigolion neu ardal ddaearyddol 
fawr? 

 Dyblygu – a oedd unrhyw un arall yn edrych arno?  
 
Os nad oedd y cais yn pasio’r prawf, gallai’r GCIGA: 

 Ei atgyfeirio e.e. Grŵp Ardal Aelodau 

 Gofyn am adroddiad gwybodaeth i bennu a oedd angen mwy o waith, a chan 
bwy 

 Ymateb gyda rheswm/rhesymau pam nad oedd gwaith i fynd i'r afael â'r 
mater. 

 
Wrth drafod, codwyd mater mewn perthynas â Gwasanaeth Ambiwlans Gogledd 
Cymru, ac fe gytunodd i atgyfeirio at Grŵp Cadeiryddion ac Is-gadeiryddion 
Archwilio. 
 
PENDERFYNWYD bod Aelodau’r Cyngor yn nodi cynnwys yr adroddiad. 
 

9 RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL Y CYNGOR SIR  
 
Cyflwynodd y Swyddog Monitro/Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau 
Dynol a Democrataidd Raglen Gwaith i'r Dyfodol y Cyngor (dosbarthwyd yn 
flaenorol). 
 
Atgoffwyd Aelodau y byddai Gweithdai Cyllid yn cael eu cynnal ar 1 Tachwedd ac 
18 Tachwedd. 
 
PENDERFYNWYD, yn amodol ar yr uchod, y dylid cymeradwyo a nodi Rhaglen 
Gwaith i'r Dyfodol y Cyngor. 
 
 

 
Daeth y cyfarfod i ben am 1.00 pm. 
 


